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ВВЕДЕНИЕ

Постепенное истощение запасов нефти и газа в верхних горизонтах осадоч-

ных бассейнов становится все более очевидным, вследствие чего возникает необ-

ходимость поисков новых подходов к изучению перспектив нефтегазоносности

недр. Но подобные поиски должны в первую очередь опираться на прочный теоре-

тический фундамент. Благодаря основам, заложенным К. Энглером, Г. Потонье,

Д. Уайтом, Г.П. Михайловским, Н.И. Андрусовым, В.А. Соколовым, А.Ф. Добрян-

ским, А. Леворсеном и в особенности В.И. Вернадским, И.М. Губкиным, А.Д. Ар-

хангельским, П. Траском, А. Трейбсом, получившим развитие в работах

И.О. Брода, Н.Б. Вассоевича, В.А. Успенского, А.А. Трофимука, и продолженных

в трудах В.С. Вышемирского, Н.А. Еременко, А.Э. Конторовича, С.П. Максимова,

С.Г. Неручева, И.И. Нестерова, Б.А. Соколова, Дж. Демейсона, Б. Тиссо, Д. Вельте

и др., в наше время осадочно-миграционная теория образования миграции и акку-

муляции нефти и газа стала научной основой планирования геолого-разведочных

работ.

Актуальность работы. Последние тенденции развития нефте- и газопоиско-

вых работ в мире связаны с освоением трудноизвлекаемых запасов (ТРИЗ), к ним

относятся:

– нетрадиционные запасы – керогеновые (пиролитические) и сланцевые

нефти высокоуглеродистых низкопроницаемых формаций (баженовиты и домани-

киты в РФ, формации Грин-Ривер (США), Ирати (Бразилия), Фушунь (КНР) и др.

за рубежом);

– древнейшие залежи нефти в допалеозойских осадочных толщах (Лено-Тун-

гусская провинция (РФ), Сычуанский бассейн (КНР), Аравийская платформа

(Оман);

– поиски углеводородных скоплений, залегающих на больших глубинах

(свыше 4000 м) в жестких термобарических условиях (месторождения Тенгиз, Ка-

рачаганское (Прикаспийская впадина), Тайбер (Мексиканский залив), Тьюпи (Бра-

зилия), Таримский бассейн (Китай) и др.).
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Настоящая работа принадлежит последнему из указанных направлений. Хо-

рошо изученный бурением интервал промышленной нефтегазоносности (1,5-3,5

км), как правило, охватывает диапазон зрелости от прото- до раннего-среднего ме-

зокатагенеза. Связано это в первую очередь, согласно работам Н.Б. Вассоевича,

Д. Вельте, В.С. Вышемирского, А.Э. Конторовича, С.Г. Неручева, Б.А. Соколова,

Б. Тиссо, А.А. Трофимука, Г. Филиппи, Л.М. Бурштейна, Н.В. Лопатина, В.Р. Лив-

шица и других, с реализацией главной фазы нефтегазообразования на этих глуби-

нах. Представления же о дальнейшем ходе эволюции органического вещества под

действием температуры и давления были основаны из-за недостатка эксперимен-

тальной базы, главным образом, на теоретических предпосылках. Поэтому обосно-

вание нижней границы распространения скоплений нефти в осадочных бассейнах

в жестких термобарических условиях является актуальным с точки зрения дальней-

шего совершенствования методики прогноза и поиска УВ-скоплений на больших

глубинах. Не менее важной является и задача совершенствования теории геохими-

ческих преобразований, которым подвержено органическое вещество и нафтиды

глубокопогруженных пород.

Степень разработанности темы. В ходе становления современной оса-

дочно-миграционной теории нафтидогенеза стало совершенно очевидно, что тер-

рагенное (гумусовое) и аквагенное (сапропелевое) ОВ необходимо изучать по от-

дельности (Н.Б. Вассоевич, Д. Вельте, В.С. Вышемирский, А.Н. Гусева, В.П. Дани-

лова, А.Э. Конторович, С.Г. Неручев, И.И. Нестеров, Б. Тиссо, А.А. Трофимук,

В.А. Успенский).

Поэтому в представленной диссертационной работе будет предпринята по-

пытка продолжить вслед за Н.Б. Вассоевичем, В.С. Вышемирским, В.В. Казарино-

вым, А.А. Карцевым, А.Э. Конторовичем, С.Г. Неручевым, В.П. Даниловой,

И.Д. Поляковой, А.А. Трофимуком, Е.А. Рогозиной, В.А. Успенским, В.В. Шиман-

ским, А.Н. Фоминым, А.С. Фомичевым и других изучение преобразований ОВ тер-

рагенного (гумусового) происхождения на основе уникального разреза сверхглубо-
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кой скв. Средневилюйская-27, где пермские отложения образуют практически од-

нородную по литологии и генезису угленосную и субугленосную терригенную

толщу, обогащенную ископаемыми остатками высшей наземной растительности.

Объект исследования: песчано-алеврито-глинистые субугленосные и угле-

носные породы перми и верхнего карбона, содержащие в повышенных и высоких

концентрациях захороненное органическое вещество высшей наземной раститель-

ности – террагенное. Коллекция пород из керна сверхглубокой скважины Сред-

невилюйская №27 в интервале 3370-6458.

Предмет исследования: особенности изменения состава (группового, инди-

видуальных соединений), структуры, комплекса геохимических характеристик

(пиролитические, биомаркерные, битуминологические и др.) в ходе последователь-

ных превращений террагенного ОВ в процессах мезо- и апокатагенеза.

Цель исследования: выявление закономерностей превращений терраген-

ного органического вещества в среднем, позднем мезо- (МК2-МК3) и апокатагенезе

(АК) в жестких термобарических условиях и совершенствование теоретических ос-

нов прогноза нефтегазоносности глубоко погруженных осадочных комплексов.

Научная задача: используя широкий спектр современных физико-химиче-

ских методов изучения органического вещества осадочных пород, эксперимен-

тально установить основные закономерности превращений террагенного органиче-

ского вещества и его битумоидов при погружении на большие глубины с жесткими

термобарическими условиями, и построить на этой основе принципиальную мо-

дель эволюции состава террагенного органического вещества в мезо- и апокатаге-

незе.

Теоретическая и практическая значимость. Представленная работа содер-

жит как фундаментальные для теории нафтидогенеза результаты, так и приклад-

ные, основанные на характеристике террагенного ОВ в породах верхнепалеозой-

ского комплекса Вилюйской гемисинеклизы: данные экспериментальных лабора-

торных исследований превращений террагенного ОВ в позднем мезо- и апокатаге-

незе; оценка остаточного генерационного потенциала и обоснование роли отложе-
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ний верхнего палеозоя Вилюйской гемисинеклизы, как газопроизводящих; изуче-

ние распределения в разных зонах катагенеза содержаний органического углерода,

изменения состава битумоидов на групповом и молекулярном уровнях, показате-

лей углеводородов-биомаркеров (УВ-БМ).

Несмотря на большие успехи в освоении глубоких горизонтов (ниже 5,0 км),

оценка перспектив их нефтегазоносности носит, во многих случаях, вероятностный

характер. Тем не менее, поиски УВ на больших глубинах были неоднократно

успешно реализованы в России и зарубежных странах. На прошедшей в 2012 г. в г.

Баку конференции «Потенциал глубокозалегающих углеводородов: будущие энер-

горесурсы – реальность и прогнозы» были представлены следующие данные: в ин-

тервале глубин 4500-8100 м разрабатываются более 1000 месторождений нефти и

газа, и их начальные суммарные извлекаемые запасы составляют 7% от мировых

нефти и 25% газа. На этих глубинах в России, Египте, Ливии, Мексике, Франции и

США разведано около 47% их общих запасов газа, в Мексике и США коэффициент

открытия промышленных залежей на больших глубинах составляет 50-70%.

Непосредственно в районе исследования (Вилюйская гемисинеклиза, Во-

сточная Сибирь) ещё с 60-х годов прошлого века и до настоящего момента добыча

ведется, главным образом, из мезозойских и пермских отложений до 3-4 км [Орга-

ническая геохимия…, 1974; Геология нефти…, 1981; Ситников и др., 2017]. При

успешной реализации поисков УВ в глубокопогруженных горизонтах на террито-

рии Восточной Сибири станет возможным расширить существующие центры газо-

добычи. Благоприятствует этому и государственная «Восточная газовая про-

грамма», утвержденная в сентябре 2007 года приказом Министерства промышлен-

ности и энергетики РФ. С вводом в эксплуатацию магистрального газопровода

«Сила Сибири» в 2019 году, в рамках упомянутой выше программы, его экспортная

производительность уже составляет 38 млрд м3 газа в год. Представленные в насто-

ящей работе результаты могут быть использованы для расширения ресурсной базы

в изучаемом регионе.
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Научная новизна работы заключается в детальном изучении катагенетиче-


[…]


Средневилюйская-27

Рисунок 20 – Зависимость битумоидного коэффициента (β) от содержания

органического углерода (Сорг) в породе

Рисунок 21 – Диаграмма эволюции органического вещества в координатах HI-Тmax

Рисунок 22 – Зависимость изменения пиролитического пика S2 от содержания ор-

ганического углерода (Сорг) в породах скв. Средневилюйская-27

Рисунок 23 – Распределение изотопного состава органического углерода (δ13C) в

породах верхнепалеозойского комплекса скв. Средневилюйская-27

Рисунок 24 – Распределение изотопного состава органического углерода (δ 13C) в

породах верхнепалеозойского комплекса скв. Средневилюйская-27 в сравнении с

опубликованными данными по западной Сибири [Конторович и др., 1985]

Рисунок 25 – Изменение количества выхода хлороформенного битумоида (bхл) и

битумоидного коэффициента (β) с ростом катагенеза в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 26 – Зависимость изменения пиролитического пика S1 от выхода хлоро-

форменного битумоида (bхл)

Рисунок 27 – Зависимость концентрации хлороформенного битумоида (bхл, %) от

содержания органического углерода (Сорг) в породе в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 28 – Тригонограмма изменения группового состава битумоидов
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Рисунок 29 – Изменение отношения насыщенных углеводородов к ароматическим

и группового состава битумоидов с ростом катагенеза в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 30 – Распределение нормальных алканов на хроматограммах по общему

ионному току (TIC) и н-алкилбензолов по характерному масс-фрагменту (m/z 92)

Рисунок 31 – Биомаркерные показатели катагенеза органического вещества (+ от-

ношение диа- и регулярных стеранов)

Рисунок 32 – Биомаркерные показатели генезиса и обстановок диагенеза органиче-

ского вещества

Рисунок 33 – Распределение н-алканов на хроматограмме по общему ионному току

(TIC)

Рисунок 34 – Распределение терпановых УВ на масс-фрагментограмме по харак-

терному фрагменту m/z 191 (расшифровка пиков см. Приложение 2)

Рисунок 35 – Распределение стерановых УВ на масс-фрагментограмме по харак-

терному фрагменту m/z 217 (расшифровка пиков см. Приложение 2)

Рисунок 36 – Диаграмма Коннона-Кассоу для образцов мезо- и апокатагенеза верх-

непалеозойских пород, вскрытых скв. Средневилюйская-27

Рисунок 37 – Изменение соотношения относительных содержаний н-алкана С19 к

сумме н-алканов С20-31 с ростом катагенеза

Рисунок 38 – Распределение стерановых углеводородов С27-С28-С29 в мезо- и апо-

катагенезе на тригонограммах в скв. Средневилюйская-27

Рисунок 39 – Изменение отношения прегнанов к стеранам с ростом катагенеза в

скв. Средневилюйская-27

Рисунок 40 – Зависимость относительных содержаний фенантренов (P), моноаро-

матических (MAS) и триароматических (TAS) стероидов и дибензтиофенов (DBT)

на сумму рассматриваемых ароматических соединений от отражательной способ-

ности витринита (Ro
vt, %)

Рисунок 41 – Зависимости (А) относительных содержаний н-алкилбензолов (NAB)

на сумму рассматриваемых ароматических соединений от отражательной способ-

ности витринита (Ro
vt, %) и (Б) изменения содержаний фенантренов (P) от н-ал-

килбензолов (NAB)
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Рисунок 42 – Зависимости соотношение триароматических стероидов

(TA(I)/TA(I+II)) и моно- и триароматических стероидов (TA/(MA+TA)) от отража-

тельной способности витринита (Ro
vt, %)

Рисунок 43 – Масс-фрагментограммы фенантрена (m/z 178) и его метил-замещен-

ных гомологов (m/z 192) в мезо- (слева) и апокатагенезе (справа)

Рисунок 44 – Зависимости изменения фенантреновых показателей зрелости от от-

ражательной способности витринита (Ro
vt, %)

Рисунок 45 – Зависимость отношения фенантрена и его метилзамещенных произ-

водных MPI-1 от отражательной способности витринита (Ro
vt, %) в зоне мезоката-

генеза по данным различных авторов (по [Szczerba, Rospondek, 2010])

Рисунок 46 – Построение моделей зависимости отражательной способности витри-

нита (Ro
vt, %) от фенантреновых индексов МФИ [Петров, 1984] и PP-1 [Alexander

et al., 1986]

Рисунок 47 – Сравнение фактических замеров отражательной способности витри-

нита (Ro
vt, %) с расчетными по фенантреновым индексам (Ro

(PP-1) и Ro
(МФИ))

Рисунок 48 – Набор УВ из порового пространства асфальтенов в глубокопогружен-

ных горизонтах верхнепалеозойского комплекса Вилюйской гемисинеклизы

Рисунок 49 – История погружения осадочного комплекса в скважине Средневи-

люйская-27 и зона существования окклюдивов

Рисунок 50 – История погружения осадочного комплекса в скважине Тюменская

СГ-6 и зона существования окклюдивов

Рисунок 51 – Температурные зоны закрытия (~90 °C), транзита и открытия (~200

°C) порового пространства в структуре асфальтенов (данные по незрелой части

взяты по [Каширцев, 2018])

Рисунок 52 – Соотношение пород в свитах, выбранных в качестве материнских для

моделирования процессов нафтидогенеза в скв. Средневилюйская-27 (на основа-

нии интерпретации данных ГИС)

Рисунок 53 – Изменение отражательной способности витринита (Ro
vt, %) в иссле-

дуемом интервале с увеличением глубины
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Рисунок 54 – Генерация углеводородов в верхнепермских отложениях скважины

Средневилюйская-27

Рисунок 55 – Сопоставление фактических и расчетных значений отражательной

способности витринита в скважине Тюменская СГ-6
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