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Диссертационная работа К.В. Долженко посвящена перспектив

нефтегазоносности зоны апокатагенеза в сверхглубокой скважине

Средневилюйская-27 на основе комплексного изучения эволюции форм

органического вещества пород в катагенезе.

Актуальность работы, заключается в обосновании нижней границы

распространения скоплений нефти в осадочных бассейнах в жёстких

термобарических условиях.

Автором получен ряд фундаментальных результатов в изучении

органического террагенного (гумусового) вещества.

В частности подтверждено формирование керогена в апокатагенезе за

счёт конденсации асфольтенов (асфольтеновый кероген – ЭПАК).

Аналогичные результаты были получены экспериментально В.А.

Бестужевым для сапропелевого ОВ. В качестве иллюстрации приведены

характеристики четырёх глубинных интервалов с различными характерами

преобразования битумоидной составляющей ОВ пород (Рис. 4 автореферата).

Весьма важен вывод о том, что показатели характеризующие тип

исходного ОВ (соотношение стеранов) и обстановки диагенеза теряют

диагностическую роль на градации R0
vt – 1,55%. Биомаркерные показатели

теряют свою роль на градации МК3
1, а индикаторы катагенеза с градации

МК2.

Интересен приведённое автором значение коэффициента корреляции –

098 для Тmax с параметром R0
vt, возможно характерное для данной подборки

образцов с террагенным ОВ.

Автором предложены уравнения расчёта значений отражательной

способности витринита по фенантреновым индексам в мезо- и апокатагенезе,

к сожалению, не приведённые в автореферате.

Автор справедливо указывает на необходимость определения уровня

глобальности полученных результатов для террагенного ОВ. Хотелось бы

распространение таких исследований и на аквагенное ОВ.

В качестве замечаний отметим следующие.

Автор отмечает, что на градациях МК3
1 – АК3 (4300-6458 м) УВ – БМ

теряют свойства индикаторов, генетические соотношения смещаются в

сторону значений аквагенного ОВ. При этом вероятность увеличения в

данной части разреза доли аквагенного ОВ в автореферате не анализируется.

В автореферате отмечается: «... смещение преобразованности ОВ

исседованной скважины относительно северо-западного и южного блоков

Вилюйской гемосинеклизы ...», но не указывается в какую сторону.

Не совсем понятны рисунки 1 и 2 автореферата. Указан знак ЭПАК

(красный треугольник) но не указано что отражают чёрные ромбы, видимо

«первичное» ОВ. В таком случае интересно было бы рассмотрение

практически полного совпадения их размещения на рисунках на стадиях

АК2-АК3.

В целом диссертационная работа К.В. Долженко является

завершенным, логически построенным исследованием. Не смотря на

сделанные замечания, выполненные К.В. Долженко исследования являются

существенным шагом в изучении органического вещества осадочных пород.

Основные результаты диссертационной работы достаточно полно

отражены в публикациях автора, в том числе в изданиях рекомендованных

ВАК.

Представленная К.В. Долженко диссертационная работа является

законченным научным исследованием, отвечает требованиям п. 9-11, 13, 14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор К.В.

Долженко, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия,

геохимические методы поисков полезных ископаемых.
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